Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Summa de vitiis

Wilhelm <Lyon, Prior>

[Basel], nicht nach 1475

De superbia interiori et exteriori. Tercia pars

[urn:nbn:de:bsz:31-308070](#)

348
elus excessus vocatur. lue. ix. Dicunt aliqui q̄ nimis p̄t
test esse humilis homo. sed quātūcunq; humiliauerit se
tamen humilioꝝ xpo non erit. cum ip̄e nouissimꝝ viroꝝ
fuerit. ysa. liii. ¶ De superbia interiori & exteriori. iii. ps

Sequitur de diuisione superbie que p̄mo diuidit in
superbiā interiorē & exteriorē. Interior autē
diuiditur in superbiam intellectū & superbiam af-
fectus. Superbia intellectū quatuor habet spēs. Prima
est quando aliquis credit sua bona habere a se. Secunda
est cum aliquis credit a deo sua bona habere sed suis meri-
tis. Tercia quando credit se habere q̄ non habet. Quarta
quando in opinione sua p̄fert se alijs vnde versus. Ex se
p̄ meritis. falso. plus omnibus inflant.

¶ De p̄ma specie interioris superbie. ¶ Ca. p̄mū

Prima spē laborabant philosophi. qui dicebāt la-
bia nostra a nobis sunt. De hac spē Job. xi. vir-
vanus erigit in superbiaz. & quasi pullum onagri
se liberum natum putat. Superbus nihil credit se tene-
re ab aliquo. Vide tamen q̄ nullꝝ habeat hanc spēm su-
perbie. Nullꝝ enim est qui non credit bona sua a deo habe-
re. vnde berñ. super illud. oleuz effusum nomen tuū. quis
tamen insanus erit ut aliū de quam a deo aliquid habere p̄-
sumat. nemo sane & infidelis videt esse in hoc errore. ber.
Inexeuſabilis est infidelis si non diligit deū. ex toto cor-
de. tota anima. tota v̄tute. nempe clamat intus ei innata
iusticia. quia ex toto sed diligere debet illum cui se totus de-
bere non ignorat. Ad q̄ dici potest. q̄ ideo dicitur superbo
credere bona sua a se habere. quia facit ac si crederet. Si
mili modo loquendi dicitur d aliquo. quod non credit cri-
stum filium dei esse. cum nec terretur ciuis cōmīnatōnibus.
nec attrahit promissionibus. nec p̄ceptis obtemporat.
nec consilijs acquiescit. ut dicit bernhardus.

¶ De. vi. que dicitur facere superbus quasi credit bona
sua a se habere.

379

Ex vero sunt quantum ad hoc q̄ dicit̄ superbo Fa
cere quasi credat bona sua a se habere . et nō a dō
Primo q̄ de bonis suis gl̄atur in corde . vnde apo
quid habes q̄ non accepisti . Sed q̄ de bonis suis iactat̄
se Job . xxxi . Si osculatus sum manum meam . In manu
intelligit̄ opatō . in osculo . q̄ est contactus oris . laudatō
pprii operis . Tertio quia de bonis suis ḡcias non agit deo
Vnde ingratus dī non cognoscere beneficū acceptum eo
q̄ faciat quasi non cognosceret . et est illud viciū valde no
ciuum homīni . berñ In gratitudo est ventus vrens . siccās
sibi fontē pietatis . rorem misericordie . fluēta grē . Hre .
Non est dignus dandis qui non grates de datis . Quara
to quia non habentem similia bona contempsit . vñ berñ .
loquēs phariseo . frustra inflarum adūsus publicanū q̄ id o
non habet ut tu . quia non accepit ut tu . gr̄as agendo p̄
bas . te nichil tibi tribuere ceteros aspernēdo prodis q̄ in
corde locutus sis . non em iudicares publicanum cōtemp
nendum pre te . si non pre illo honorādum te censeret .
Quinto q̄ sibi vult vivere et non deo . vera recognitō dñi
est redditō census vel seruicij . Vnde cum superbus serui
te deo rennuit . ip̄e bona sua se h̄re a deo non recognoscit̄
nisi recognitōe verbor̄ . que est ridiculosa . Ridiculū em̄
est dicere aliquē dominū in aliqua ārbore sola folia habere
Contumeliosum est etiā domīmo . q̄ aliquis eum dominū fa
teat̄ . qui ei seruire dedignat̄ . Sexto q̄ de bonis suis do
nō tribuit que ip̄e hoc requirit per paupes . sed pociō ob
iurgat querētē dicens . Nos queritis q̄si nob̄ cōmodasse
tis non attēdens q̄ deus illi bona dedit . qui per pauperem
ea requirit . greg . Gratuitum putas q̄ impendis p̄ximo
velis nolis debitores . Aug . dicit . tibi xp̄us . Da michi
ex eo q̄ dedi tibi . de meo quero . et michi non donas Sup
bia ista valde nocua est homīni hō em̄ superbus aliter viue
ret . si bona sua a deo sibi data recognosceret quā viuat et
hoc quo ad multa . Primo si hostem suū se fortōrē videret

ad dominum suum pro succursu orationem. quasi quendam
 nuncium mitteret. et de impetrando succursu valde confide-
 ret. sciens illud apli. i. cor. x. fidelis deus qui non pacie-
 tur vos temptari super id quod potestis sed faciet cum tempta-
 tione puerum ut possitis sustinere. Item si videret quod ca-
 strum corporis sui defendere non posset. domino suo redi-
 ret. ut ipsemet defendere illud. sicut quidam cum temp-
 taretur de peccato fornicatōis multū et resistere uictus no-
 posset posternē se ante crucifixū dixit. Domine terrā cor-
 poris quam a te teneo amplius tueri non possum. ego redi-
 do eam tibi. defende eam. et statim recessit temptatio. Itē
 qui bona sua a deo recognosceret. ipse de iniurias sibi illa-
 tis se non vindicaret. sed expectaret quod dominus suus sibi in-
 sticiam ficeret pū. xx. Ne dicas reddam malum pro malo. sed
 expecta dominū et liberabit te a labore. sed vindicādi et a de-
 bito gehenne. quo te obligas vindicādo. Item qui deū so-
 lū omnium bonorum suorum dominū recognosceret. tū
 eius iudicium formidaret. non enim timenda est sententia
 a non suo iudice lata. Sic nec iudicia hominū sūt timēda-
 j. cor. iiiij. michi pro mīmo est uera vobis iudicēr. deinde sub-
 ditur. Qui autē me iudicat. dominus est. Item deo tanquā
 domino. non hominib⁹ placere studeret. Apo. Si homib⁹
 placerem. Christi seruus non esset. figurā illorū qui sibi at-
 tribuunt. bona sua. tenent illi qui volebāt iohannē vocare
 nomine patris sui. Figurā vero illorum qui bona sua deo
 attribuunt tenet elisabeth. que ait. nequaquam sed vobis
 iohannes. et merito iohannes id est gratia vocat⁹. qui
 natus est de sterili sed in naturam. Sic bonum opus ḡe
 dei debet attribui. cum anima ex se sterilis sit. nec habeat
 nisi ex deo quod bona agat. ps. Qui habitare facit sterilem in-
 do. mat. fi. le. De illa spē superbie qua quis credit
 habere pro meritis suis bona que a deo habet. Cap. ii.
 Equit⁹ de illa spē superbie. qua quis credit habe-
 re pro meritis suis bona que a deo habet. Ad cuius

viciū dō statōne ī p̄mo facit hoc q̄ viciū illud conēris
 est gr̄e dei. t̄ qdāmō euacuat eam. si em̄ quis soluat ope
 ratōnem quā in ip̄e meruit in hoc nullam gr̄am ei facit.
Sed o q̄ liberalissimum largitō rem reputat venditōrēz.
 dum ea que dominus ei dat credit se p̄ meritis emere. in
 quo deo magnam contumeliam facit. **T**ertō quia obstruit
 homini fontem mīe. **S**i enim laborantes hoc vitō petāt ali
 quid sibi dari a domīno. merito dicit eis dominus. **I**te
 post aduentētes t̄ emite vobis. sicut dicunt virgines
 prudentes fatuus. **M**ath. xxv. **Q**uarto magna faciūtas
 que comittatur hoc viciū que multiplex est. **P**rima est
 quia quantuncunq; conetur homo tamen non sufficit sol
 uere q̄ deo d̄bet. berñ. **S**i me totū debo. pro me factō
 quid addam p̄ me refectō. nec em̄ tam facile refectō q̄
 factus. si quidem non solum de me. sed etiam de quocunq;
 quod factum est. scrip̄tum est. dixit t̄ facta sunt. at vero
 in reficiendo t̄ dixit multa t̄ gessit mira t̄ p̄tulit dura. n̄
 tantum dura. sed etiam indigna. **I**n p̄mo ope me dedit.
In sedo se. t̄ vbi se dedit me michi reddidit. dat̄ ḡ t̄ red
 ditus. me p̄ me debo. t̄ bis me debo. qd̄ deo retribuā p̄
 se. **N**am etiā si me millesies re p̄pendere posse. qd̄ sum ego
 ad dominū. **Q**uanta ergo faciūtas est q̄ homo credat p̄
 meritis suis bona sua habere cum non sufficiat soluere deo
 q̄ debet. **S**olo enim debiti recipientez non obligat sed de
 bitorem absoluīt. **H**ecundo qui bene operando facit ipse
 p̄priam utilitatē non dei. deus enim bonorum nostrorūz
 non eget luc. xvij. **C**um feceritis omnia q̄ p̄cepta sūt vobis
 dicite serui īutiles sumus q̄ debuimus facere fecim⁹
In quo duo īmuuntur. sc̄z q̄ bene operando soluimus q̄
 debemus. t̄ q̄ deo īutiles sum⁹ vel admīnus reputare de
 bemus. vnde timere debemus quasi serui īutiles. **I**llud
 math. xxv. **I**nutilem seruum p̄cīte ī tenebris extiores.
Nō debet homi ex h̄o q̄ p̄priaz utilitatē facit. **T**ertō q̄ ip̄e
 n̄l dat deo nisi p̄hus h̄o de d̄erit illi. **V**nde d̄ns iob. xlj q̄s

dedit mihi et reddam ei. et dicit ad deum. i. paulus. ultimo.
Que de manu tua suscepimus. dedimus tibi. xl. xxvi. Omnia opera vestra operatur es. augustinus. dominus super errogatur
 tibi ut debetas et quis habet. quicquam nisi tuum. Reddis
 debita nulli debens. dans debita mil p densus. bernardus. non sunt
 talia merita ut propterea vita eterna debeatur ex iure. ut deus
 eis iniuriaz faceret nisi eas donaret. et ita homo magis propter
 ipsa debitor est domini. quam deus homini. **Q**uid sunt
 omnia merita ad tantam gloriam. non enim sunt condigne.
Quarto quia opera bona nostra ex se sunt velut moneta abs
 que argento. A gratia enim dei valor est in operibus sine ea
 sunt opera velut falsa moneta qua nichil potest emi ab eo.
 qui falsitatem illam agnoscit. **Q**uinto in oculis nostris se
 per vident merita que in oculis dei sunt demerita. Job. iiiij.
 Ecce qui servunt ei non sunt stabiles. et in angelis suis re
 perit prauitatem. **Q**uantum magis qui habitant in domos
 luteas etc. et psalm. xliii. **F**acti sumus ut immundi omnes nos
 quasi pannus menstruante iusticie nostre. gregorius. Sepe in
 iusticia nostra ad examen iusticie diuine deducta. iniustitia
 est. et sordet in conspectu iudicis quando fulget in extimacione
 operantis. Nullus ergo de suis meritis confidat. non mo
 dicum valet ad meritum scire quod non sufficient merita. ber
Ex aggera quantum vis merita et extolle sudores. Meli
 or est misericordia domini super uitas. Idem. meum meritum
 est miseratione domini. Idem vapules sane ut male operas si
 forte immerita verbera computentur forte miserebit flagel
 lato qui in me non inuenit meritum quod remuneretur. Idem
 nemo sese ducat. quia si bene cogitare voluerit inueniet
 peculdubio. quia nec eum. x. milibus possit occurrere ei
 qui cum. xx. milibus ad se venit. et est sumptu de luc. xiiiij.
Idem spiritus sanctus illos quos repleuerit. et spuma ferue
 re et in veritate agnoscere facit quia sola misericordia est
 que homines preuenit et perducit. Et subdit. Multum sibi
 de hac misericordia vndeque attraxerat dauid eum diceret

Misericordia eius puenit me. et misericordia tua subsequetur me. et misericordia magna est super me et misericordia tua ante oculos meos est et qui corripit me in misericordia in miseratione et deus meus et misericordia mea. **D**e tercia spe qua credit se habere bonum quod non habet. **C**ap. iii.

Equit de tercia spe supbie pertinente ad intellectum que est quando quis credit se habere bonum quod non habet. **A**d cuius detectationem valet primo ostendat enim triplex eius bonum magna et rara virtus perfecto est. mirabilem te apparere et ostentabile te reputare. ego ceteris virtutibus mirabilis sum iudico. sic econtra dicere potest. quod magnus viceps est. te miserabile apparere. et laudabile reputare. hoc ceteris viceps mirabilibus iudicandum est. **H**ecudo maledictio que fit laboribus huius vitae. ipsa. v. ve qui sapientes estis in oculis vestris. **T**ertio quod huius viceps impedit hominem a gratia dei per xxvi. vidisti hominem sapientem sibi videri magis illo spez habebit insipies. **E**st autem triplex ratio quod huius viceps impedimentum sit gratiae dei. **P**rima est quod laborans huius vitae gratia dei non petet eum credit se eam habere. et quod non petet. id non accipit. **S**ed. iohannes mutari non voluit. quod nos optimos credimus. **S**ed ea est quod tali non libenter dominus dat gratiam suam. quod scit quod non est gratia cum ipso iam credit eam habere. et sic poterit dominus gratiam suam si illi eam datur. sed non potest quod dat in quanto. **T**ertia est quod ille qui plenus est de nichilo. non potest capere aliquid sed non est quod se imisceat vanitas ubi totum occupat caritas. ita non est quod se imisceat vanitas. quoniam aliique occupat flitias. **N**on potest facit ad detractionem. huius delusio magna quod sit laboribus huius vitae. deludit etiam eis sic delusus est cuncti domini rustico portati agnus venale ad forum. quecumque quidam leccato et videlicet dixit sociis suis. vultus habens agnus quod portat rusticus. illi dixerunt vobis. et ipse dispositus per diuisa loca socios. per quem rusticus erat transitus. dices quod quilibet eorum quereret si rusticus ille vellet vendere canem illum. et cum primus quereret. respondit rusticus quod non esset canis sed agnus. Sed cum quesuissent alii simpliciter. deinde credidit de

agnosq; eams esset. sic superbo plus adulatoribus quam sibi credens. deinde credit se habere bonum illud q; prius certissime sciebat se non habere. **S**en. Nonstrabo tibi quid omnia possidentibus desit ista sciz hominem q; verum sibi dicat adulatores faciunt de superbo. sicut de vesica pueri. quaz unus aliquantulum inflat. aliis plus et terciis plus. donec bene inflata est. **S**ic unus adulator inflat superbum. aliis vero amplius inflat. **S**en. omnium adulatorum unum officium una intento est. quis blandissime fallat. Quinto facit ad detestacionem huius vicinij hoc q; hominem in tanta ceteitate ponit ut etiam cecitatem suam agnoscere non possit. Alii ceci saltem cecitatem suam agnoscunt. licet alia cognoscere non possint. Ultimo facit ad detestacionem huius vicinij hoc q; dyabolus facit de tali saccum non solum ad contingenendum vilia. sed etiam ad continentum nulla.

De triplici remedio circa hoc vicium.

Triplex autem potest esse remedium circa hoc vicium. Primum est freques meditatio propria statim. meditatio qui dicit docet. oratione desit obtinet. et est illud valde utile homini et deo valde placet q; homo se inspiciat sepe. berner. Illam animam diligat deus. que sine cessatione se considerat. et sine similitudine se considerando indicat. Idem si neueris mysteria omnia noueis altae celi. lata terre. profunda maris. si te non noueris eis similis homini. edificanti sine fundamento ruinaz non structuram faciens. **S**ecundum ut corrigenti exhibeat facies plaris. ad ultati tristis. sic enim fiet ut a multis corrigaris et a nullis adulatoribus decipiatis. ne o muiito auditori libet narrat ut ait iero. Econferio vobis multos inuenit adulatores q; libenter eos audit pro xix. precepit q; libenter audit uba medacij oes ministros habet impios. **T**ercium est ut speculum sacre scripture faciei metis sepe opponat greg. saec scripture tanquam speculum metibus nostris opponit ut si q; in ea fedum fuit verius videat.

De quarta spe superbie.

Cap. iiiij.

Sequitur de quarta spē sup̄bie que est quando alijs
 quis in estimatōne sua preponit se alijs . que est
 magna rusticitas & magna fatuitas & magna ini-
 quitas . q̄ sit magna rusticitas patet per hoc q̄ laborās h-
 vito quasi vult sedere altō & alijs in hospitō proprio & ibi
 maxime in honorat homies ubi debet maxime honorare eos
 se in propria domo . Non sic faciebat abrahaz qui dicit ge .
 xviii . Loquar ad dominū meum cum sim puluis & cimis .
 ubi dicit gregor . a parte cernimus in quo loco se posuerat
 qui se puluerem & cinerem . etiam cum dño loqueretur exti-
 mabat . Quia ergo pena feriende sunt qui ad summa non p-
 ficiunt & de minimis se extollunt . q̄ autem magna fatuitas
 sit se alijs preponere . patet pmo per hoc . quanto quis ma-
 gis se apprecciat . tantom⁹ apprecciat a deo . & tanto m-
 nus valet . exemplum in saule . qui cum esset puius in oculis suis factus est rex . econuerso autem cum magn⁹ esset
 a regno deieatus est reg . xv . despiciētem autē se deus ap-
 preciat ps Cor contritum & humiliatum de⁹ non despicit
 Sedo per incertitudinez q̄ hñt hoies in pñti vita . de ho-
 mitate sui vel aliena eces . ix . Sunt iusti & sapientes quo-
 rum opera sunt in manu dei & tamē nescit homo utruz an no-
 re an odio dignus sit . & licet homo pñcialiter cert⁹ sit de
 bonitate sua . vel malitia aliena . finalē tamen incertus est .
 Qui enim hoie est homicida forsitan in dei pñudentia est
 de ordine cherubin . & licet eu mō sis bonus tñ indei presci-
 entia iam es affixus infernali patibulo . eces . viii . Vidi
 impios sepultos qui cum adhuc viueret in loco sc̄o erat
 & laudabat in ciuitate quasi iustorū operū . Vidi salomon
 spū prophetico sepultos in inferno . qui in mundo isto sancti
 credebant . Ideo nulli debet se homo compare . berū . noli te
 compare maioribus . noli aliquibus . noli vel vni . nemini te n̄
 dico preponas . sed nec presumas comparare . Idem in
 anima . plane non est timenda quantalibet humiliatio hor-
 renda autem minimum p̄ pauenda vel minima temere .

306

presumpta erecto. exemplum de illo qui ingreditur per hoc
stium bassum cui non nocet quantumcunq; se inclinet sed
si eleuauerit se plus debito ledet caput suum. Quod acci-
dit hijs qui per humile ostium paradisi volunt ingredi. au-
gusti. Ostium paradisi est humile quod si sane capite volu-
mus intere. oportet nos caput dimittere. Tertio per hoc
quod extimat quo aliquis perfert se alijs apud deum cui cogi-
tato locuto est quedam. Ostentato est propriarum diuinarum
et obstruit sibi fontem diuine misericordie. berni. pharise
us ex sufflat diuinam misericordiam dum dissimilat miseri-
am. Quarto per hoc quod talis vult esse iudex sui prius cum
proprius amor homines fallat in iudicio suipius. ber. amor
hunc nec odium veritatis nescit in iudicium. Idem de legibus hu-
manis statutu. et in causam ecclastis quaz seculari ba-
scio seruatum homines spales amicos causancium non debe-
re admitti in iudicium. ne vel fallant vel fallantur amore
suorum. Quod si culpam amici tuo iudicio illius amor aut
minuit aut prouersus abscondit. quantomagis amor tuu tu
um contra te iudicium fallit. Señ. Ita ferè compata est
omnium natura hominum. ut aliena melius iudicet quam
sua. Tali potest dici. tu iudicium de te ipso facis iudicium tu-
um non est verum. Qui nro quia tales credunt solem iu-
sticie non lucez dare nisi in domo conscientie contra quod ber.
nolo ut nusquam arbitraris lucere diem. nisi in cella tua
nusquam esse serenum nisi penes te. nusquam operari de
nisi in conscientia tua. Malo te cogitare serenū nisi apud
te. et prius de te quam de aliquo extimare. Iniquitas etiam
magna est perfere se alijs et quo ad deum. et quo ad proximum
Quo ad deum primo in hoc quod iudicium datum filio dei sibi
vulnus pat. Joh. v Dñe iudicium dedit filio. Secundo quod
opus eius despicit p. xiii. Qui calumpniat egenum expro-
brat factori eius. quod fecit talem. Multum desplicet mulier
qui despicit filium suum vel artifici cum quis despicit opus
eius. ita deo desplicet cum quis despicit creaturas eius.

Tertio quia se solum bonus credit quodammodo deo male sentit. et de sapientia dei male sentit qui credit quodammodo deo in uno solo diuinias posuerit. et de bonitate eius male sentit cum credit quod alijs deus non sit bonus nisi sibi vel credit quod alijs sit parum bonus. in quo deo derogat. unde super illud math. v qui dixerit fatue dicit glo. non modic⁹ furor est. quod deus sale sapientie condidit infatuatum dicere. et salienti deo derogare. Quarto inquit est talis in deo. quia dum ipse deus est magnus in se. in eo quodammodo paucus est. cum contrario modo oporteat esse. Oportet enim hominem minimi ut deus in eo erescat. iuxta illud proverbi⁹. ioh. iii. Illud oportet esse. me autem minimi. In proximū vero inquit est qui se perfert alijs duplī. Primo quia presumit proximū iudicare in quod non habet iudiciū. et contra prohibitorum nem domini. Mar. viii. Non habet iudicare et non iudicabim⁹. et apo. Tu quis es qui iudicas seruū alienū. domino suo stat a eisdie. Secundo quia inquit iudicat eum et quasi habet statim dolosum cum per uno peccato quod seit de primo suo ei preponit se cum sciat se multa peccata commisisse. Preterea nescit circumstantias peccatorum in proximo que multum possunt diminuere peccatum eius. nescit enim qua intentione fecit verum ex subreptione vel debilitate. utrum ex ignorantia. vel ex certa ignorantia. utrum casu vel ex proposito. et verum ex rebelliā temptationis. Item per ridiculosa argumentatione quam non auderet etiam recitare in scolis proximum suum iudicat malum vel per aliquo leui signo. De hac statim proverbi⁹. statim dolosa abominatione est apud deum. Tertiū sapiens esset longe peccata sua maiora quam aliorum extimaret cum melius cognoscat circumstantias peccatum suum aggrauantes. quā circumstantias que aggrauant peccata aliorum. ber. Qui perfecte semetipm examinando intelligit suo peccato nullum peccatum par esse existimat quod non sic suū intelligit. homo qui se perfert alijs qui de se solo bonā habet optionē quoniam ita accidit sic accidit amā quod se solo cōdebat

q a rege esset honorandus cum a rege esset suspendend⁹
he ster. iij. Cogitans aman in corde suo q nullū alium rex
misi scipm vellet honorare. respōdit r̄c. et subditur q su =
Ihesus est amā in patibulo q parauerat mardocheo. Mar
dochrum vero quem aman suspendere voluit. rex honorari
pcepit. sic ille qui alium iudicat quandoq; est condemp
nandus. et qui ab eo iudicat ad regnum est sublimand⁹.

De psumptōne.

Capi. Quīntum.

Sequitur de superbia affectus que diuī dīt in psumptō nem et appetitū prie excellētie. Et pmo
psequemur de psumptōe. de qua pmo ostendem⁹
quantū psumptō homī sit timenda. Secundo psumptū
osos homies fatuos esse. Tertō distinguemus diuersas
spes psumptōnis. Tripliciter pōt ostendi q valde timon
da est psumptō. Primo per hoc q dominus cum tāto dāp
no et iactura animaz voluit hoc morbo mederi. Ideo enim
distulit incarnari longo tempore ut psumptō in homine da
strueret. Noluit enim venire donec homo de lege naturali
et scripta conuiceret q neutra iuuare potuisset. Secū
do per hoc q dominus aliquādo viros sanctos permittit ca
dere in aliqd manifestum peccatum mortale ne de se presu
mant. Aug⁹. audeo dicere. Supbum esse vtile cadere in
aliquod apertum et manifestū peccatum. vnde sibi displice
ant. qui iam sibi placendo ceciderat. salubrius enī sibi pe
trus quādo fleuit displicuit. quam placuit qn psumptis
Tertō per hoc q multiplex dampnum puenit ex psump
tōne. et est triplex dampnum quod inde puenit. deus em
psumentī de se. auxilium suum suberabit subtracto dei auxi
lio homo in bono non pficit. et tandem in malo corruīt. de p
mo iudicis. vi. psumentes de se et de sua vītute gliantes hu
milias. de sedo aug⁹. sup illud ps. Infirmata est tu vero
perfecisti eam. non firmaret. dicit aug⁹. nisi infirmaret.
Idem. multos impedit a firmitate psumptō firmitatis.
De ruina quam facit psumptō patet in petro qui vilius

389

omnibus corruit quia p̄ ceteris p̄sumpsit. De p̄sumpto e
eius Marci. xij. Etsi omnes scida. t̄c. Et luc. xxij. Dñe
paratus sum tecum in carcerem et in mortem ire. De rui
na eius Math. xxvj. qualiter ad vocem ancille xp̄m nega
uerit. vnde aug. loquens ei. vbi dixisti suffitō. ibi defecisti.
vbi tibi placuisti. ibi peristi.

¶ De fatuitate

de se presumptum.

Patiūtas vero de se p̄sumptum ostendit p̄mo p̄
verba scripture que infirmitatē humānā ostendunt
ij. cor. iij. Non q̄ sufficientes simus aliqd cogitā
re ex nobis t̄c. Si non sufficit homo ad bene cogitandum
q̄ mīmīuz est inter bona opera. quomodo sufficiet ad alia
Joh. vi. Nemo venit ad me nisi pater meus traxerit illū.
Item dicit ecc. trahē me post te. vbi dicit bern. in persona
ecclesie. Domine scio me nequaquam esse puenturum ad
te nisi gradiendo post te. sed neq̄ hoc quidem nisi adiut⁹.
a te. ideo precor ut trahas me post te. beatus si quib⁹ est
eius auxilium abste. ascensiones in corde suo dif. mūal. la
peruenturus quādoq̄ ad te in montib⁹ gaudiorū. Osee
xij. Perditō tua israhel. tantūmodo ex me auxiliu⁹ tu
um. et p̄s dī. homo sp̄us vadens et non rediens. quia per
se vadit homo ad peccatum. sed per se non redit. nauis p̄
se descendit in rabida aqua. sed per se non ascendit. pīscis
per se intrat in nassam. sed non per se exit. terra sp̄meas et
tēbulos. p̄ se pfert h̄n p̄ se pfert etiū. Sic hō p̄ se p̄t face
re malum. sed non bonum. Joh. p̄mo. Sime me nichil po
testis facere. Aug. loquens de negatione petri. hoc cog
noscitur q̄ verū sic sine me nichil potestis facere. Ecce ad
vnius aure impulsū firmissimā columpna contremuit.
Secundo per collatō nem imbecillitatis nostre ad fortitu
dinem hostium nostrorum. Nos emi sumus quasi locuste
gigantibus infernālibus compati. qui sunt hostes nostri
Valde ergo fatuus est qui de se p̄sumit. In deo tamen pos
sumus etiam gigantes vincere. vnde orig. super numeri.

390

vbi loquuntur de exploratorib[us] missis a moysē. **Vult domini?**
Ihesus res mirabiles facere. vult de locustis supare gigantes.
et de hijs qui in terra sunt. celestes vincere nequicias.
Tertio exemplis viroꝝ fortium qui corruiſſe leguntur. si
eūt exemplo petri. d[omi]n[u]s salomonis. et silium. g[ra]m. d[omi]n[u]s eadē
te nemo su[er]bitat. **Multos** legimus in monte p[re]sumptōnis
corruiſſe. **Vnde** multū fugiendus est mons iste. **Aug[ustinus].**
multū in strenuis est qui illuc ire contendit. vbi multos
corruiſſe conspicit. **In** monte hoc ceciderūt qui operantur
iniquitatem. **Precipue** potest agnoscī fatuitas p[re]sumenti
um de se per experientiaz proprie imbecillitatis. leuez enim cor
rectōnem vel modicuz verbuz substinet nequiuimus. **Nuo**
modo ergo magna p[re]sumim[us]. qui modicum non possuimus.
Fatuitatē p[re]sumentiū de se insinuat nobis salomon p[ro]p[ter]a
xiiij. dicens sapiens timet et declinat a malo. stultus trahi
vit et confidit. **De spēbus p[re]sumptōnis.**

O **Juidetur** autē p[re]sumptō in quatuor spēs. **Pri**
ma est quando aliquis p[re]sumit q[uod] alij non p[re]sumunt
sicut illi qui noua p[re]sumunt p[er]ferentes se antecesso
ribus. et qui coram aliquibus sibi equalibus vel maiorib[us]
p[re]sumunt q[uod] non ipi. **Ad** hanc spēm p[re]sumptōnis videtur
referri illud eccl. xxxij. **Audi** tacens simul et querens. et in
medio magnator[um] loqui non p[re]sumas. **Secunda** est quan
do aliquis p[re]sumit de quo p[re]sumendū nō esset. vt cum alijs
quis p[re]sumit de virib[us] suis vel de amicis carnalibus. vel de
diuicijs. conēt q[uod] Iere. xvij. **Maledictus** homo qui confi
dit in hominē et ponit carnem brachiiū suum. **Et** subditur
Benedictus vir qui confidit in domino Eccl. xxxvij. **Ecc**
ce confidis super baculum arundinez confractuz istum su
per egyp̄tum. cui si innixus fuerit homo intrabis manum
eius et perforabis eam p[ro]p[ter]a xij. **Qui** confidit in diuicijs su
is corruet. **Tertia** est cum quis p[re]sumit aliquid ante te
pus. re eum quis p[re]sumit de victoria qui cum adhuc im
pugna ad q[uod] refertur illud Job. xij. **Memento** belli nec

391

vlera addas loqui & illud. iiiij. reg. xx. nō ghetur accinctus
eque ut distinctus. & vocat glo accinctum illuz qui indu-
tus est armis & adhuc est in acie. distinctum vero qui vi-
ctor est. & iam arma deposuit. **N**d idz potest referri qd dix-
it quidam pater cuidam fratri dicenti. ego sum mortuus
mundo. si tu mortuus es ait pater. dyabolus tamen mor-
tuus non est. **A**d hanc speciem presumptonis pertinet quan-
do aliquis presumit de pfectone qui adhuc est in inchoato-
ne quantumcumqz aliquis. pfecterit semper reputare se do-
bet incipientem. vnde eccl. xviii. cum consumauerit ho tūc
incipit tc. greg. in mora. nescit mens per torporem rite
rescere. que semper studet per desiderium inchoare. **I**dem
si a bonis inchoatis volumus lassere. valde necesse est.
ut semper ea credamus nos inchoare dñi. Et dixi nūne
cepi. **T**ere. iij. Patrem vocabis me & post me ingredi nō
cessabis. eccl. xljj. **A**luna signum diei festi lumīnare minu-
stur in consumatione mensis. sic vir iustus quanto pfecti
or efficitur. tanto in oculis suis minuitur. **Q**uarta species
est quando aliquis presumit qd est supra vires suas. **S**icut
cum aliquis presumit qd exibit a peccato cum voluerit. cum
tamen easum in peccatum modo cauere nō possit. **D**e qua
presumptone. eccl. xxix. re promissio nequissima multos per-
didit. **D**e hac presumptone dictum est amplius ultimo ca-
cirea finem de luxuria. **A**d hanc etiam spēm pertinet quā-
do aliquis insufficiens recipit curam animalium & pmittit
se alios a lupo infernali liberare cum ipse iam sit in ore ipi-
us. **A**d destruendum vicinm presumptonis posuit dominus
hominem iam formatum in paradiſo. vt legit̄ gen. ii. **I**pse
homo non posuit se ibi. ymo etiam positus a deo. ibi stare
non potuit. **Q**uomodo ergo in celesti paradiſo se uiribus
suis ponet. **D**e appetitu domini. **C**a. vi.

Equitur de appetitu proprie excellentie. Et diu-
ditur in appetitum domini. & appetitum magiste-
rij. & appetitum proprii excessus. **A**ppetitus autem

domini iam peccatum est · quia locus dominij apprie est locus dei nee debet ab homine appeti · naturaliter enim inter homines equalitas esse debet · nec est homo subiectus homini per peccatum in bestiam sic conuersus · et sic quodammodo homine inferior sit factus · greg. Non est homini data potestio ut dominet hominibus · sed bestiis terre et volucribus et piscibus · id est hominibus in eo quod induunt faciem horum · ubi enim non delinquimus pares sumus · Et est sumptum de genere · primo super hoc verbo · faciamus hominem regem · et subdatur et presit piscibus tecum.

Ad detestacionem huius primo possimus ut dissuasionibus quas faciunt scripture de hoc vitio. Et de multis pauca ponamus unde eccl. vii. Noli querere regem ab homine ducatum · neque a rege cathedram honoris · Si eut ad regem specialiter pertinet ponere aliquem in regno suo qui loco eius sit et regi iniuriaretur qui ab alio quam a rege sine eius consensu hoc obtinere vellet Sic deo iniuriam facit qui ab alio quam ab ipso dignitatem querit Ita eccl. vii. Noli querere fieri index nisi ut ute valeas irrumperem in quietates · Sicut conflictibus corporali · hostes principue irruunt super regem · Sic hostes speciales se et via et demones irruunt principue super illum qui in dignitate est. Unde oportet eum utrum habere dirumpendi eos Iero. Caue honores quos sine culpa tenere non potes · sublimitas horum magnitudo scelerum est · greg. in pastorali · pol lens utilib[us] iniustus et coactus ad regimen animarum · Si ille qui utilib[us] pollet iniustus debet accedere · quid de illo quii viens sordet · ille nullo modo debet accedere · si accedit dampnoscum est et sibi et populo · De dampno populi p[ro]p[ri]etate xxvij · regnante impio ruin[e] hominum · Item leo rugiens et ursus esuriens princeps impius super populum pauperem · Item dux indigens prudentia multos opprimit per calumpniam · et p[ro]p[ri]etate xxix · Cum impio sumpterine principatum gemit populus Dampnum autem quod incurrit

qui cum indignus sit sublimat^e. Dicit augu⁹. In nullo
lento deum ita iratū michi . nisi in b^o q^{uod} cū indignus esse
poni . ad remum positus sum ad amplistre siue ad gubernaculum
in capite regimīnis eccl^{esi}e.

Secundo ad detestatōnem hui⁹ vicij valent exempla .
q^{uod} primo exemplum xpi de quo d^r Jo . vi . q^{uod}
cum quidam vellent eum regem facere fugit . que
rentibus autem eum ad mortem . ultime se obtulit . Joh .
xvii . Querentes autem se ad regimen fugit ut ostenderet
q^{uod} quibusdam potius expediret esse mortuos quāz esse in
loco dignitatis . hoc p^m confitent aliqui nobiles et poten
tes q^{uod} potius expediret eis esse leprosos quam esse in sta
tu in quo sunt . hoc exemplo vtitur . apo . hebre . xij . Curra
mus ad p^{ro}positum nobis certamen aspiciētes remuneratō
nem fidei . qui p^{ro}posito sibi gaudio sustinuit crucem . De
aug⁹ . simili qui fugiebat ab omni ciuitate que non habe
bat episcopum ne in episcopum raparetur . Inuenit etia^z
de quodam nomine glafredo p^{re}ore claraullenſi q^{uod} cum ele
ctus esset in episcopum tornaceñ . et ab eugenio papa . et
abbate suo sc̄o . ber . cogere^t onus episcopat⁹ subire . ipse
p^{ro}stratus ad pedes abbatis et clericorum qui se elegerant
in modum crucis ait . Monachus fugitiuus si me eicitis
esse potero . episcopus vero nunquam ero . cui laborant in
extremis . quidam monachus ei carus assistens ait . Care
mi oro te ut si potes . statum tuum michi post mortem re
ueles . Cui oranti post mortem ei coram altari apparuit
in visione gaufridus dicens . monacho . Ecce assūm . gau
fridus frater tu⁹ . Cui ille care mi . quomodo est tibi . cui
ille bene . sed reuelatum est michi a sancta trinitate q^{uod} si p
motus essem in episcopum fui ssem in numero reproboruz
Tertio facit ad eius detestatōnem . q^{uod} ambitōsis ma
le est dum ad dignitatem tendunt . prius est cum
ipsam iam acquisierūt . pessime erit cum punient
quia in dignitate male se habuerūt . q^{uod} male sit ambitōsis

dum ad dignitatem tendunt. Primo patet ex verbis sen. dicentis. Quaecunqz eminere videntur quauis pusilla sint. et tantummodo operatōne humiliorz exercent p difficiles et arduos trahentes adeunt locunt cum frugosa fastigiuz dignitatis via est. Item philosophus. hoc maximū malum habet ambito q̄ non respicit vel deum vel se vel alios sed per fas vel nefas t mille pericula ad dignitatem tendit quam appetit. Ambitōsus semper est paucus. timet enim neqd dicat vel faciat. quod in oculis hominū displateat. honestatē mentit. humiliatem similit. cunctis adulatur. cunctis inclinat. omnium est seruus t tributari. grauem pugnam habet in se dum iniquitas pulsat animuz et ambito coniinet manum. Quod autem valde male sit ambitoso cum iam habet dignitatem multipliciter potest ostendi. Primo ex verbis. bern sic dicentis. Ambitio. ambicentium crux. quomō omnes torques t omnibz p la ces. nil acerbius cruciat. nil molestius inquietat. nil tam apud miseris mortales celebrius negocijs eius. Ide sen. Nemo ex his quos purpuratos iides felix est nō magis quam ex illis quibus cētrum vel clādem in cena fabule assignant. qui in loco dignitatis sunt. sunt in majori periculo t quo ad corpus t quo ad animam frequenter. Ide ho nores secum pericula trahunt. cito periclitatur potestas t quanto maior honor. tanto maiora pericula. Idem altissimi montes crebris fluminibus ferunt. aug. quanto in loco superiori. tanto in periculo maiori versatur. Interdū princeps ppter magnum periculum in quo sunt nō audet etiam ire in propriam ciuitatem nisi ab armatis circumdent quod non est parua miseria. Tullius Nonne milies melius est perire quam in suam ciuitatem sine armatorum p̄sidio non posse vivere. In maioribz etiam criminibus sunt frequenter qui p̄sunt. unde Iere. v. Ibo ad optimates t loquar eis ip̄i enim cognoverunt viam domini t iudicium dei sui. t ecce. magis h̄i simul confregerunt iugum. ruperūt

vincia · et in eodem ea · in fine · Juuenti sunt in populo in
 pñ insidiandes · quasi aucupes laqueos ponentes · et pedia
 cas ad capiendos viros · sicut decipula plena aui bo · sic do
 mus eoz plene dolo Ideo magnificati sunt et ditati in ter
 m. Incaustati sunt et impignati et ppterierunt sermones me
 os pessime · Seneca · Abstrahunt a recto diuicie · honores
 et potentie · et alia que in opinione nostra sunt cara pto sui
 vilia · In maiori etiam labore sunt tales · Vnde sigti sunt p
 duo oportenta · superiora que in tabernaculo erat de peili
 bus arietum ppter estum et ymbruum defensionem · de qui
 bus habet exod · xxv · oportenta illa custodiebant operi
 mentum inferius q erat valde pto sum · sic illi qui psum
 custodiunt filios dei quos ipse tenere diligit · nec vult in
 cmoditatibus et vexatibus exponi · Vnde greg · Misericordia
 deus quos tenere diligit · ab extremis accidib⁹ abscondit ·
 Nam et paterfamilias ad eum laborem seruos mittit ·
 a quo subtilest filios suspendit · et inde filii sine vexatore de
 cori sunt · vnde serui in puluere deturpantur · Cappa pluuii
 alis non ideo superponitur ceteris vestibus quia carior ha
 beatur · sed ut pocius sola deturpet · nec sit hoc pncipalit
 ad utilitatem cappe · sed ceterarum vestium · sic qui super
 or est non debet se reputare ceteris meliorum · debet etiaz
 credere se in statu illo posituz ppter utilitatem populi no
 ppter suum honorem · expedit em ut unus homo moriatur
 ap populo · id est laboriose iuste et periculose exponatur · q est
 velud mors quedam · Multi tamen sic fatui sunt ut mor
 tem istam appetant · et dulcedinem quiete vite fastidiane ·
 Greg · Cessationem a laboribus mundi dominus imperat · h
 resana mens plus a sequi aspera carnali · quam tenere bla
 da spualiter gaudet · habentes manna fastidiunt · et cepe de
 siderant que non sine lacrimis comeduntur · ambiti ex
 dignitate quam appetunt non obtinent honorem quez in
 tendunt · non enim ipsi honorantur ex dignitate · sed poci⁹
 dignitas exhonoratur et deturpat ab ipsis · Ideo egregie

de cesare tulli⁹ ait. Cesar cum quosdam honorare voluit
 non ipos honestauit. sed ornamento detur pauit. Boetius
Quanto maior est dignitas. tanto despectores improbos
 facit at non impune. Reddunt namq; improbi parem dig-
 nitatibus vicem quas ipi sua contagione maculant. et liez
 valde male sit ambitois dum sunt in dignitate. deteri⁹ ta-
 men erit eis. cum p abusione sua pument⁹. Iero. in maio-
 ri gradu maior sine dubio pena. sap. vi. Potentes poten-
 ter tormenta pacientur. Apo. xviii. quantū glorificauit
 se et in delicijs fuit. tantum datur illi tormentum et lucidū
Quarto q̄ hoc vicium tam efficax est ad homines capien-
 dos. Vnde quidam. plurima cum soleant hominū corrum
 pere mores. forcios euertunt femina census et honor. Idē
Caui res nec femina vincere possunt. subiugat ambito
Quinto parabola illa. iudicium. ix. Inerunt ligna ut vn-
 gerent super se regem. dixeruntq; oliae. Impera nobis.
 que respondit Nunquid possum deserere pingue dimē me
 am qua dy vtun⁹ et homines. et venire ut inter ligna pro-
 mouear. Dixeruntq; ligna ad arborem sicum. veni et su-
 per nos regnum accipe. que respondit eis. Nunquid pos-
 sum deserere dulcedimē meam fructusq; suauissimos et ire
 ut inter cetera ligna pmouear. locutaq; sunt ligna ad vi-
 tem. veni et impera nobis. Que respondit eis. Nunquid
 possū deserere vim meū quod letificat deū et hoies. et in
 cetera ligna pmoueri. Dixeruntq; omnia ligna ad rānū.
Veni et impera super nos. Que respondit eis Si vere me
 regem constituitis. venite et sub vmbra mea requiescite.
 Ligna super se regem vngunt. quando aliqui aliquę eli-
 gunt. ut eis dominetur. Notabiliter autem dicuntur euz
 vngere. occasionez em̄ dant ut vñcte et mansuete debeat
 se habere erga eos in hoc q̄ eum sibi pficiunt et sibi pre-
 ponunt. valde em̄ peruersum est eos exhonorare qui euz
 in honore posuerunt et potestate de manu aliorum accepta
 in oppressionem eorū vti. Que peruersitas est figurata.

AMatth. xxvii. in hoc q̄ milites p̄ficiis accipientes arūdīmē
 de manu x̄ p̄i p̄cuciebāt inde caput ei⁹. In arundine em̄ q̄
 vaēua e st. intelligit̄ terra potestas. q̄ nichil soliditatis
 habet. Per olua; cū p̄m̄guedīmē d̄e homīnesq; vtūt;
 sicutur aliq̄s vir misericors qui oleo mie sue paupertatē alī
 orum cōdit. t̄ q̄si impinguat. t̄ luce ī diuīne gr̄e eodē oleo
 ī se nutrit t̄ conseruat. t̄ his plato; refugit timens. ne
 occasione eius bonum āmittat q̄ accepit. In fīcu intelli
 gitur aliq̄s otemplatīus iam dulcedīmē dei p̄ oteplatōnē
 seneīes qui plato; nem refugit. quia timet dulcedīmē quaz
 sensit p̄dere. Seit em̄ q̄ oportebit eum p̄ sollicitudīmē ex
 teriorz extra se exire. Vñ luē. xiiij. Villam emi t̄ necesse
 hō exire. t̄ dicit mēli. ab interna otemplatōne t̄ ibidē dī
 cit glo. aug⁹. In empta uilla dñatō notaſ t̄ superbia. vil
 lam possidere hoies. sibi subdere. uiciū malū. uiciū p̄mum
 Per vitez p̄p̄e vīni feruorē intelligit̄ aliq̄s p̄fecte carita
 tis t̄ feruentis. qui plato; nez simili recusat. timēs ne fer
 uor caritatis ī eo te pescat p̄p̄e aquā mūclane cure supīma
 fusam. Rann⁹ aut̄ est gen⁹ rubi asperū nimis t̄ aculeatū
 sic sentes. t̄ sedm iosephū ad impētū venti ignē naturalē
 p̄ducit. t̄ est p̄mo molle t̄ post durescit. vñ signat aliquē
 malū ambitōsū qui spīnis vitōz spīmosus est. qui spoliat
 subditos suos. sicut spīme lana spoliat oues oīigētes eas
 qui ex se emitit ignem puerse conūsatōmis. quo se t̄ sub
 ditos cōburat incendio infernali. Qui p̄mo se subditis su
 is molē exhibet t̄ māsuetū. deinde bō durū q̄r tirāmīdē ex
 ercit. his regimē nō recusat. Poteit tamē videri alicui q̄
 appetit⁹ dōmin⁹ mal⁹ nō sit cū dicat apo. q̄. ad thy. iij. si
 quis epātuz desiderat. bonū op⁹ desiderat. Sed nulla est
 obiectio ista. Si quis verum apostoli consideret diligē
 ter. Non enim dicit apostol⁹. q̄ si quis desideret episcopa
 tum. quod ipse benefaciat. vel q̄ desiderium eius bonum
 sit. sed vult ostendere quid significetur hoc nomine ep̄a
 eus quia nomē grecū est. Vnde dicit glo. super illuz locū

398

Exponere voluit apostolus · qui dicitur episcopatus · quia
nomē est opis non honoris · grecū enim est et inde dictū voca
bulum · quod ille qui perficit supradictū curam eorum gerens ·
Scopus enim intento est · Unde episcopus grece supradic
tus latine dicitur · ut intelligat se non esse episcopum qui pessime
vilexerit non potuisse · Epus enim est super suam et aliorum vita
intentio · Nec valet hoc argumentum · si quis episcopatum tecum · g
desiderium episcopatus est bonum · sicut non valet · latro qui
vult furari bonam eam · desiderat bonam rem · quod bona et ca
pam · g desiderium eius bonum est · ibi gloriam · Locorum superiores sine qua
populus regi non potest · si ita teneatur atque administretur ve
debet · tamē indecentia appetit · Hoc · ocium sanctum que
rit caritas veritatis · negotium iustus suscipit necessitas ca
ritatis · quam sarcinam si nullus imponeat precepitque atque indu
ende vacandum est veritati · Si autem imponeat suscipienda est
propter necessitatem caritatis · sed non deserenda est delectatio ve
ritatis · ne subtrahatur ipsa suavitatis · et oppressum ista necesse
sitatis · Patet ergo non appetendum est locus dignitatis · j
ecor · xij · caritas non est ambitiosa · Quuid autem in dignitatibus
homines appetant · utrum luerum animarum · utrum luerum
bursarum · utrum labore vel honorem · satis apparet · Si hono
res et diuincie ab officiis ecclasticis separantur · unde legitur q
mortuo sexto papa · dum vacauit papatus nec inuenitur est
qui subiret illud omnium quoniam non habebat ecclia diuicias
nec popula scolarez · his adiutoriis tamen silvestri illico abierto na
sciebat et late piagabatur · De appetitu magisterij **C**a viij
Sicutum est de appetitu dominij · osculetur dicen
dum est de appetitu magisterij · de quo hoc ordine
dicemus · Primo ostendimus ex quibus causis appeti
tus magisterij possit esse culpabilis · Secundo ostendimus de
magisterio curiosorum quanto sit vexatōis et afflictōis · Tertio
ostendimus quanto sit misterius magisterij quod habet uiri quos re
git timor et caritas dei · **C**uius de causis appetitus ma
gisterij possit esse culpabilis ·

Primum igitur notandum est q̄ appetit⁹ magisterij
 culpabilis potest esse quinqz de causis. Primo
 ppter ignorantia; qñ sc̄z aliqz p̄sumit docere q̄ n̄
 addidicit. vnde **Jac.** m. Nolite plures magistri fieri fra-
 tres mei. glo. nisi tuncum discreti ⁊ in scripturis docti p̄
 xvij. Qui prius r̄ndet quam audiat stultum se esse demō-
 strat ⁊ confusione dignū. **Salusti⁹.** Postquam honores
 a depe⁹ sunt tunc p̄mum acta ⁊ p̄ceptū maiorū legere inci-
 piunt preposteri homines. eccl. xxij. Audi tacens ⁊ p̄ re-
 uerentia accedit tibi bona gratia. **Iero.** Ceteri qui variā
 suppellec̄tūlēm ⁊ vilia opuscula fabricant sine doctore eē
 non possunt q̄ cupiūt q̄ medicoz est p̄mittunt medici
 tractant fabrilia fabri. **Sola scripturarū ars est quā sibi**
 passim omnes vendicat ⁊ subdit. hanc vniuersi p̄sumunt
 sacerdant docēt ante q̄ dīscat. gg. Turpe est tunc salomonē
 querore cum debem⁹ questionē enodare. **Socrates.** cuius
 dam interrogati quo poss⁹ optime docere ait. Si n̄l dire-
 ris. nisi q̄ bñ scieris. Sed o potest esse appetit⁹ magisterij
 culpabil⁹. qñ honestā vitā in dignū em⁹ est celestē doctri-
 nam esse in vase immūdo. vñ dō p̄ecatori dixit deus. q̄re
 tu ic̄. ⁊ p̄. xxvij. Quo si argēto sordido ornare velis vas-
 fīctile sic uimēta labia cum p̄fissimo corde sociata. dignus
 iſſione eſſ qui argēto vas fīctile ornare vellet. ⁊ cū vel-
 let ornare lucum sordidaret argētuſ. sic iſſione dignus
 est qui cum mal⁹ sit. tñ ad superbiā ⁊ vanaz gliaz bona ver-
 ba dīct docēs bona qdāmmō obligat se ex doctrina sua ad
 bñfaciēdū. vñ sup illō iob xxxix. circūdabit collo ei⁹ bñ
 mītū. diē gg. collo eq̄ bñmīt⁹ ēcūdat⁹ qr ne p̄ diūla opa p̄de-
 at suis vocib⁹ vita p̄dicatis obſidet⁹ ⁊ sup id p̄. iij. ēcūda
 eas gutturi tuo dīc glo. v̄tutes doc̄ ēcūdarī gutturi eu⁹
 vox poci⁹ i gutture fieri soleat qz. p̄dicatōis vox de iter
 mis manat h̄ extē⁹ ēcūdat⁹. Nā q̄aliqz ad bñ opānd⁹ vniē-
 dū excitat eo ad bñ agēdū opa p̄dicatōis sc̄p̄ ligat gg.
 Qui verbum dñi loquit⁹ p̄us studeat qualit̄ viuat ⁊ post ex-

f. 100.

ad tu colligat que et qualiter dicat. et eccl. xxix. Quae in manu
bates ciba ceteros. Ea in manu habemus que ope impletum
et talia debemus predicare aliis. et eccl. xxix. Confirmatio verbi
et fideliter age cum illo et in omni tempore inuenies quod necessaria
rum est. Dona opato est verbi confirmatio. mala vero opera
vero infirmatio est. verbi fideliter agit cum verbo. qui quod predicit
credere se ostendit quod idem ope implet. Qui predicit delec-
tationem aliquaz venenata esse et toxicata et tamem eandem
sumit non videt credere quod predicit. nec fideliter agit cum ver-
bo. **E**t notandum quod hinc doctrinam bonaz et vitam malaz
ipsi habenti valde est verecundum et erubescetia plenum deo
et displicet. et ecclie multum nocet. Primus multipliciter potest
ostendit primo per hoc quod ille qui bene docet et male vivit. qua-
si defert lucernam ante se quam immundiciam suaz aliis ostendit
dicit. Lucerna pedibus meis verbum tuum per vi. Mandatum
lucerna est et lex lux est. Item clavis de bello fugit. et cum ad
pugnandum strenue alios exhortat. litteras etiam propter damp-
nationis publicat. Unde apostolus in quo alium iudicas tecum per
condempnas. Item in libro prosperi. Bene loquuntur et male vine-
re nichil aliud est quam seipsum sua vocem dampnare. Talis
sibi ipsi contradicere et seipsum confundit. Iero. Non difun-
dant opera tua sermonem tuum ne cum in ecclesia loqueris tac-
tus quislibet respondeat. Cur ergo hoc quod dicas ipse non fac
delicatus magister est qui pleno ventre de ieiuniis dispiceat
Accusare avariciam etiam latro potest. Sacerdotis cristi
mens manusque concordent. Talis ope destruit quod verbo
edificat. eccl. xxiiij. Unus edificans et alius destruens quid
preferit enim ei labor. Talis habet linguam longe maiorem manu-
em sine dubio monstruosum est. g. Monstruosa res est manus
remissa et lingua magniloqua. et de tali irridione solet
diabolus illud genitrix. xxvij. vox quidam vox iacob est. sed manus
hunc esau. Quod hoc autem multum displiceat deo. ostendit
poterit ex hoc quod dominus male dixit sicut habenti folia sine
fructu. ut legitur in libro xxij. sicut habent folia sine fructu.

fol.

Predicatoꝝ est h[ab]ens v[er]ba sine bonis operib[us]. Item ostē
di potest ex hoc q[uod] d[omi]n[u]s tot maledictōnes faciebat superb[us]
et phariseis qui habebat folia verbor[um] sine fructu bonor[um]
operū. quas maledictōnes h[ab]et **M**ach[us] xxiiij. Q[uod] autē val
de nocet hoc ecclie dei. multipliciter p[ot]est ostendi. p[ro]mo p[er] hoc
q[uod] doctrina ecclie in eis non habet talem virtutē qualē de
beret. vñ auccoritas **L**ui nō ardet nō incendit. greg[orius]. ma
gis valet ad p[re]dicandū sancti amoris conscientia quaz exer
cici sermonis scientia. Idz nulla est dulcedo lingue nisi
condiat sapore vite. Item greg[orius]. sup[er] expo. Sermo dulces
dinem non habet quez vita reproba intra conscientiam remor
det. Item illi soli de deo dulciter loqui voluerūt qui eū cor
dis visceib[us] dilexerūt. Item sermo di contēptibilis red
ditur hominib[us] p[er] ritaz malā p[re]dicantiū. vñ greg[orius]. Cuiusvi
ta despicit. restat vt eiꝝ p[re]dicatoꝝ contēpnat. Ip[er]a etiam
veritas suspecta redditur hominib[us]. Quis enim crederet ali
enī qui aliquā viā assiceret latronib[us] plenā nemine posse
transire p[er] eam. absq[ue] spoliatōne & insidiatōne. si post as
sertōnem illaz eādem viam eligere vellet. Itē quis non ha
beret suspectā exhortatōnez insequēdi hostes factā ab eo
quem scirent esse ex p[re]te hostiū. ppter malā vitā eoz qui
h[ab]ent instruere alios. multa mala euemūt ecclie dei. Vnde
treñ. iiii. non crediderūt reges terre. & vniuersi habitato
res regionis q[uod] ingredieret hostis & inimicus per portas
iherusalem ppter peccata prophetarum eius & iniquitates sa
cerdotum eius qui effuderunt in medio eius sanguinem
iustorū. effuderūt inquā suo malo exemplo. Tertō potest
esse culpabilis appetitus magisterij ppter hoc q[uod] appetit
q[uod] proprium est dei scilicet magisterium. Occasionem ad
discendi p[ot]est dare homo homini. si p[ro]p[ter]e non docet nisi deꝝ.
Vnde augusti. Magisteria formsecus adiutoria quedam
sunt & ammonitōnes. si cathedra h[ab]et in celo q[uod] corda docet
Aliud est oculis materiam ministrare que videat & aliud
est v[er]isum offerre oculis. Ad doctores formsecos pertinet

materiam ministrare illis qui addiscunt sed ad interiorem magistrorum pertinet ut ad videndum sensum cordis aperiat et sicut oculus et res abiecta non sufficiunt. ut visus in actu fiat nisi oculus illuminetur. Unde postquam aliquis audit aliud a doctore forinsecum ipso antequam acquiescat consuluit magistrum interiorum. Quod autem dei sit proprius magisterium multis testimoniis scripture potest ostendi de quibus pauca sufficienter ponere legitur Math. xxiiij. Nolite wearri rabi unus est enim magister vester. ubi dicit melius Ne deo debet nobis presumatis attribuere. Unde glorificat illuminat hominem quod non alius homo sed tantum exercet docendo non intellectum praestat. Item glorificatur. Magister ex oriente veri magistri tanquam eius nuncans et per reverentia ipsius a quo mittitur honoretur. Item p. xij. Dominus dat sapientiam. et ex ore eius prudentia et scientia. Et ecclesie primo Omnis sapientia a domino deo est. Et Ioh. vi. Et erunt omnes dociles dei. ubi dicit glorificatur. Testantur prophete omnes homines illius. id est christiane fidei esse dociles dei. quia tali homines foris locuntur tamquam solus deus sensus aperiat. Item Jo. xxiiij. de spiritu sancto ille vos docebit omnia. et xvi. Docebit vos omnem veritatem. Inter alii. Intus sine sonico fit et alijs sanctis. Item. i. io. ii. Non necessiter habebitis ut aliquis doceat vos. sed sicut in oriente eius docet vos de omnibus glorificatur. Nemo docenti tribuat quod ex ore docentis intelligit nisi mentis sit qui doceat lingua doctoris exterius in manu laborat nec tamquam doctor taceat sed quod potest agat. Ad idem ostendendum valet quod dicit philosophus. Impossibile est de pellibus caprarum aut oviuum haurire sapientiam. Ideo hortatio permittenda est ab his qui studere volunt. Sapientia enim donum dei est nec debet aliquis temptare rapere eam violentia labostris studiorum irreqvito domino. Iac. i. si quis in dignitate sapientia postulet a deo et Aug. oratione melius solvit dubia quam inqvit de alia. Propterea potest esse culpabilis appetitus magisterii quod hoc appetitus esse superior illo quod natura genuit sibi equalem.

Vnde aug^o. hominez homini subdi non natura est homis
bene instituti sed pena dampanati. Equalitas multuz pla-
ceat deo. vnde dauid. Mirabile templum tuum in equita-
te. quanto potest esse culpabilis appetitus magisterij si
ppter vanam gloriam appetat. Sic faciūt scribe et phaisci
vnde math. xxiiij. Amant pmos recubitus in cenis et pri-
mas cathedras in synagogis et salutatōnes in foro et wo-
ri ab homib[us] rabi. De afflitōn e magisterij curiosoz

Getum est ex qui b[ea]t possit esse culpabilis apperi-
tus magisterij. Nunc dicenduz est quāte afflictō-
nis magisterij curiosorum sit q[uod] satis ostendit no-
bis salomon. eec[cl] 1. dicens pposui in animo meo querere
et iuestigare sapienter de omnib[us] que sunt sub sole hanc
occupatōnem pessimā dedit deo filijs hominū ut occupen-
tur in ea alia translato habet hanc disce[n]sionez pessimam
studiuiz curiosoz dici potest occupatō mala. p[ro]ior et p[er]f-
fima. Mala pppter afflictōnem tam corporis quaz anime.
A p[re]cipue eric ista afflictō vbi parua vel nulla utilitas est
vnde se[n]t. Quid te torques in illa questione quaz subtili[us]
est contemp[si]sse quaz soluere. Iso nullius rei difficulti[us] est
inuentō nisi illius cuius inuente hic nullus est fruētus in
uenisse. P[ro]ior vero est pppter contemptores sapie. et fasti-
diosos auditores. de contemptu sapie habet p[ro]ub. p[ro]mo.
Sapiētiam atq[ue] doctrinaz stulti despiciunt. Ideo despici-
tur sapientia a stultis quia ab eis non cognoscit. De atēp-
tu sapientie dicit se[n]t. Ad sapientiaz quis accedit quis
dignam iudicat nisi quam in transitu nouerit. Quis phi-
losophū aut nullū liberale studium respicit nisi cum aliq[ui]
pluui[us] inueniat dies quasi perdere libet atq[ue] nichil inue-
nitur ex his que paruz iuestigata. antiqui reliquerunt
bie inuentus sobria inumberet. hoc maiores docerent
minores addisceret. Vix ad fundum reminetur vbi veri-
tas posita est quam nunc summa et leiu manu querim[us].
dicit iteruz se[n]t. Fastidictis stomacho est multa degustare

fol.

Qui daz auditores adeo fastidiosi sūt. vt non possint susti-
nere q̄ aliqui d̄ eis dicat q̄ alias audierint licet illud ne-
sciant. de quib⁹ mirū est quomodo ipsi possint audire mis-
sam de beata v̄gine quaz tociens audierunt. Pessima v̄o
occupatō est ppter multiplex periculū q̄ ibi est. Diffici-
le em̄ est docentes a superbia ⁊ vana glia non seduci. etiam
p̄dibus apostolor̄ dicitur puluis vane glie adhesisse. de
hoc piculo habet Math. iiiij. super illud ⁊ statuit eum su-
pra p̄maculum templi. Ibi em̄ dicit glo. in eo loco xp̄m
temptat in quo multos deceperat. ⁊ alia glo. ibi erant se-
des doctorum. vnde populo loquerent⁹ vbi multos cepit
vana gloria honore magisterij inflatos. Ultimum periculum
infidelitatis in deum frequenter em̄ magistri deo infideles
in talento sibi cōmisso eodem enim p̄tō quo ipsi emunt cu-
prum quandoq; possunt emere aurum. ⁊ eodem labore pos-
sent habere edificia quo ipsi acquirunt inflatiua. Ter-
cium periculū est impietatis in p̄ximū frequenter em̄ ma-
gistri potius reclunt cauillatōni⁹ inutilib⁹ intendere quaz
Fratres suos qui ad mortē trahunt eripere. Señ. Secu-
rius est mimica conquerere cum hostis instat a tergo et
mouere iussus est se miles. necessitas exxit q̄ pax ocio
sa collegit. Demens merito uidere si cum saxa immuni-
mentū senes femineq; congererent cum inuentus intrat
portas armata expectaret sciderem otōsus ⁊ huiusmodi q̄
stūnculas ponere q̄ non p̄didisti habes cornua non p̄di-
disti ergo cornua habes. Non vacat ad istas ineptias in-
gens negocium in manib⁹ est mors me sequit̄. fugit uita
aduersus hec me doce. De merito bonor̄ doctor̄.

Sequit̄ uidere quanti meriti sit ministeriū bonor̄
doctor̄ q̄s timor dei ⁊ caritas regit. Ad cuius
rei eiusdem notanduz est q̄ triplex est gen⁹ ho-
mīnū. Alij em̄ sunt indecti. Alij sunt docti. non tamen a
deo ut sufficient̄ docere alios. Tercij vero adeo docti sunt
ut docere possunt. Primi miseri sūt in vita ista quodāmō

405

enim brutis inferiores sunt. Vnde hoc. in libro consol. hūa
ne nature ista cōditō est ut intantū ceteris rebus excellat
cum se cognoscit. eadem tamen infra bestias redigat nō se
nosse desierit. Nam ceteris animalib⁹ sese ignorare natu-
re est. homini omnino vitō venit. Ad idem facit q̄ legit̄.
cane. pmo. Si ignoras te o pulcherrima m̄e m̄liores egre-
dere et abi post vestigia gregum tuorum. Sponsa si se igno-
rat post greges vadit. quia quodāmodo iumentis poste-
rior fit. Miseriores autem sunt indocti quando moriuntur.
vnde p̄. x. Qui indocti sunt in cordis. egestate morietur.
De merito vero eorum q̄ docti sunt. legit̄ dan. xij. Qui docti
fuerint quasi splendor firmamentū et qui ad iusticiam erudi-
unt multos quasi stelle in perpetuas eternitates. Sic stel-
le valde splendidiores sunt quam firmamentum sic maior
est gloria docentium alios quam eorum qui docent. p̄cipue
tamen utile est docere eos qui alios possunt docere. vnde
seruo pigro et nequam p̄cipue obicitur Math. xxv. quod
oportuit pecuniam domini sui cōmittere nūmularijs. vbi
dicit glo. Nūmularijs sunt qui p̄dicatōnem auditam wo-
lunt verbis et opere exercere et q̄ valde utilia sit docere ta-
les quam docere alios homines si bene et fideliter docean-
tur manifestum potest esse ex hoc q̄ maior utilitas potest
sequi ex eruditōne viuis talium quam ex eruditōne mil-
le aliorū.

De appetitu simplicis excessus. Ca. viij
Oletum est de appetitu dominij et de appetitu magi-
sterij. nunc dicendum est de appetitu simplicis ex-
cessus. hoc vitō laborant illi. qui volunt excede-
re alios in diuinis et in pulchritudine vel in aliquo bono
nec vellent aliquid sibi equari. Ad hoc viceū videtur per-
tinere illud quod legitur in luke. xxij. Facta est contēto
inter eos quis eorum videtur esse maior. Ad detestatōnē
vero huius viceū pmo videt facere hoc q̄ istud peccatiū est
malicie. Malicia enim hic intelligim⁹ affectiones alieni ma-
li. Qui vult se excedere alios per consequens vult alios

406

excedi. et vult sic malum eorum. Vult enim aliorum patitatem. quia quodammodo facit ad hoc ut sua magnitudo vel sit vel appareat. Secundo potest facere ad detestatoez huius vicij hoc qd reddit animum valde mutabilez. qm enim ille qui laborat hoc vitio respicit aliquem a quo ipse excedit tristatur. et sic modo timet modo dolet modo inflatur. modo amicilat. hanc mutabilitatem insinuat nobis sen dicens. Magnitudo certum modum non habet. operato autem tollit eam aut depmit. Talius que in flumine magna est in mari parvula est. Tercium vicium est q. quedaz fames insaciabilis nunquaz enim implet desiderium ei q omnes alios vult excedere q si excedit ab uno excedit ab alio. Ps. si excedit aliquoz in aliqua gratia excedit ab eodem in alia gratia. Ps. excessus quem ipse appetit ad malum suum est. sicut enim abundantia humoris in aliquo membro apostema solet generare. sic excessus in hominibus apostema generat superbie. et sicut fatuus esse qui vellet unum oculum aliud excedere cum secundum naturam debeant equeles esse. Sic fatuus est qui desiderat ut ipse alios excedat. perfectum proprium potest aliquis desiderare. sed etiam debet ei placere perfectus aliorum quoz ei equent debent omnes filii dei amare se velut fratres equalitatem et similitudinem. unde legit de ipso filio dei ad heb. ii. qd debuit fratribus omnia affilari. et ecc. xxxii. Rectorem te posuerunt noli extolliri. esto in eis quasi unus ex ipsis.